

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Công an về tăng cường công tác bảo vệ Trụ sở cơ quan đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới trên địa bàn xã Tiền Phong

Căn cứ Kế hoạch số 1176/KH-CAH ngày 30/7/2024 của Công an huyện Ân Thi về thực hiện Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Công an về tăng cường công tác bảo vệ trụ sở cơ quan Công an nhân dân các cấp đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới trên địa bàn huyện (sau đây gọi tắt là Chỉ thị 03), Ủy ban nhân dân xã Tiền Phong xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Tổ chức quán triệt Chỉ thị số 03 tới toàn thể cán bộ các ban, ngành, đoàn thể trong cơ quan, gắn trách nhiệm đối với người đứng đầu, từng cán bộ để nâng cao nhận thức, tính chủ động, trách nhiệm thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ trụ sở.

2. Cụ thể hóa trách nhiệm được giao tại Chỉ thị số 03 để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc, có hiệu quả. Xác định đây là công tác có vị trí quan trọng phải được nhận thức đầy đủ; phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ trách nhiệm; kịp thời bổ sung, hoàn thiện các quy trình, quy chế, phương án bảo vệ, tổ chức lực lượng, vũ khí, trang bị phương tiện nhằm bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn trụ sở Công an nhân dân cấp xã trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ.

1. Tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị số 03, thống nhất nhận thức của toàn thể cán bộ trong đơn vị về vị trí, vai trò, trách nhiệm bảo vệ trụ sở ủy ban nhân dân xã. Trụ sở ủy ban nhân dân xã không chỉ là nơi làm việc của cán bộ, mà còn là vị trí trọng yếu, cơ mật; là cứ điểm chiến đấu bảo vệ Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính quyền trong những tình huống cấp bách. Lãnh đạo đơn vị phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, chỉ đạo quyết liệt các đơn vị trực thuộc, cán bộ thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của Chính phủ, Bộ Công an về công tác bảo vệ mục tiêu và chịu trách nhiệm về công tác bảo vệ trụ sở cơ quan thuộc phạm vi quản lý; tất cả cán bộ đều phải có trách nhiệm bảo vệ trụ sở, cơ quan nơi làm việc. Công tác bảo vệ trụ sở cơ quan phải được thực hiện thường xuyên, liên tục 24/24 giờ, có sự gắn kết chặt chẽ với công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Trách nhiệm cụ thể trong công tác bảo vệ trụ sở cơ quan.

- Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã tập trung thực hiện các nội dung công tác bảo vệ trụ sở cơ quan gồm: Bảo vệ tuyệt đối an toàn tính mạng, sức khoẻ của cán bộ, chiến sĩ, người dân và khách đến liên hệ công tác; bảo vệ an toàn các công trình trong trụ sở, bí mật Nhà nước, vũ khí, phương tiện, tài sản, tài liệu. Phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý kịp thời các nguy cơ cháy, nổ, sự cố, tai nạn, các hoạt động tấn công, phá hoại, xâm nhập trái phép, quay phim, ghi hình trái quy định và các tình huống phức tạp xảy ra tại trụ sở. Công tác bảo vệ cơ quan phải có sự gắn kết chặt chẽ giữa vòng trong và vòng ngoài, giữa sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp bên trong các phòng làm việc trong trụ sở và điều tiết giao thông, trật tự công cộng xung quanh trụ sở.

- Công an xã, Ban Chỉ huy Quân xã sự quản lý và bảo quản vũ khí, công cụ hỗ trợ, bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn.

- Tất cả cán bộ đều phải có trách nhiệm bảo vệ trụ sở cơ quan, nơi làm việc. Công tác bảo vệ trụ sở cơ quan phải được thực hiện thường xuyên, liên tục 24/24 giờ, có sự gắn kết chặt chẽ với công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

3. Rà soát, xây dựng, hoàn thiện các quy định, quy trình quy chế bảo vệ trụ sở cơ quan Công an.

- Công an xã tham mưu Đảng ủy, UBND xã ban hành và niêm yết nội quy ra, vào cơ quan; tổ chức kiểm soát chặt chẽ việc ra, vào cơ quan theo phương châm 4 biêt: “biết người”, “biết mặt”, “biết thông tin”, “biết mục đích”. Tổ chức nơi tiếp khách hợp lý, không tiếp khách tại phòng làm việc có chứa tài liệu nghiệp vụ. Xây dựng và thường xuyên tổ chức huấn luyện, diễn tập phương án bảo vệ trụ sở cơ quan, xử lý các tình huống phức tạp về an ninh, trật tự; an toàn cháy, nổ; không để xảy ra bị động, bất ngờ. Định kỳ hàng năm tổ chức sơ kết, đánh giá công tác bảo vệ và bổ sung, hoàn thiện nội quy, quy chế, khắc phục kịp thời sơ hở, thiếu sót (*nếu có*).

- Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã chủ động phối hợp với các đơn vị cấp trên đóng quân trên địa bàn trong công tác bảo vệ cơ quan, nhất là bảo đảm an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ tại khu vực xung quanh trụ sở và kịp thời phối hợp xử lý các tình huống phát sinh.

4. Thường xuyên rà soát, đánh giá thực trạng cơ sở hạ tầng, thiết bị, các loại vũ khí, công cụ hỗ trợ, phương tiện phục vụ công tác bảo vệ trụ sở cơ quan đề xuất nâng cấp, sửa chữa, thay thế các trang thiết bị đã hư hỏng, xuống cấp; đề xuất trang bị các loại vũ khí, trang thiết bị hiện đại có khả năng áp chế thiết bị

bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ có nguy cơ đe dọa đến an toàn mục tiêu bảo vệ. Tranh thủ tối đa các nguồn lực sẵn có để đầu tư cơ sở vật chất, tăng cường tiềm lực khoa học công nghệ đáp ứng yêu cầu công tác bảo vệ trụ sở cơ quan Công an cấp xã trong tình hình mới.

Quản lý, vận hành, bảo dưỡng hệ thống phòng cháy, chữa cháy và sửa chữa, nâng cấp, thay thế trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy không đảm bảo tiêu chuẩn, bị hư hỏng, xuống cấp.

5. Thường xuyên giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ để nâng cao nhận thức, tinh thần, trách nhiệm, cảnh giác, không được chủ quan, lơ là trong mọi tình huống. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ vi phạm nội quy, quy định. Không sử dụng địa chỉ trụ sở cơ quan là nơi mua bán, giao dịch dân sự mang tính chất cá nhân; không sử dụng tên, hình ảnh, phiên hiệu của đơn vị làm tài khoản cá nhân, không cung cấp hoặc công khai thông tin cá nhân liên quan đến cơ quan, đơn vị khi đăng ký tài khoản trên internet, mạng xã hội; không đăng tải thông tin, tài liệu, hình ảnh liên quan đến trụ sở có yếu tố bí mật nhà nước lên mạng xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Căn cứ kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ được giao, yêu cầu cán bộ có quan triễn khai thực hiện nghiêm túc.

2. Chế độ thông tin báo cáo: Công an xã báo cáo đánh giá kết quả thực hiện hằng năm (*Trước ngày 15/11*) và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

3. Giao đồng chí Trưởng Công an xã có trách nhiệm theo dõi (*đồng chí Phó trưởng Công an xã thực hiện trong thời gian được giao phụ trách*), hướng dẫn, dôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Công an huyện (*Qua Đội TM*);
- Lưu: VP^(CAX).

**TM. UBND XÃ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Lý

